Управление образования и науки Липецкой области

ПРОТОКОЛ

совещания по вопросам реализации мероприятий

по оценке механизмов управления качеством образования в Липецкой области

г. Липецк, ул. Циолковского, д. 18

конференц-зал управления образования

и науки Липецкой области (в режиме ВКС)

21 мая 2020 года

15.00

Председательствовал: Е.Ю. Бондарь,

заместитель начальника управления образования и науки Липец-

кой области

Присутствовали: - специалисты управления образования и науки Липецкой области

- специалисты ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества обра-

зования Липецкой области

- специалисты ГАУДПО Липецкой области «Институт развития

образования»

- руководители муниципальных органов управления образовани-

ем

- руководители государственных и муниципальных образователь-

ных организаций

Повестка дня

1. Нормативное регулирование механизмов управления качеством образо-

вания в Липецкой области.
Бондарь Е.Ю., заместитель начальника управле-

ния образования и науки Липецкой области

2. Об уточнении индикаторов и показателей оценки системы качества под-

готовки обучающихся, системы объективности процедур оценки качества обра-

зования, системы мониторинга эффективности руководителей образовательных

организаций.
Жданов С.А., директор ОКУ «Центр мониторин-

га и оценки качества образования Липецкой об-

ласти»

3. Реализация внутренней системы оценки качества образования: направ-

ления, механизмы, результат (из опыта работы).
Уласевич О.Н., директор МБОУ гимназия №12 г.

Липецка

РЕШЕНИЕ:

1. Управлению образования и науки Липецкой области:

1) Актуализировать нормативное правовое обеспечение проведения оцен-

ки механизмов управления качеством образования в Липецкой области в части

обоснования региональной модели (концепции) по показателям «Механизмы

управления качеством образовательных результатов» и «Механизмам управле-

ния качеством образовательной деятельности», учитывающей реализацию ком-

понентов управленческого цикла такой оценки.

2) Определить приоритетные направления региональной системы оценки

качества образования по результатам анализа данных, проведённого аудитора-

ми ФГАУ «Фонд новых форм развития образования» (приказ управления обра-

зования и науки Липецкой области от 31.12.2019 «Об утверждении «дорожной

карты» по результатам аудита системы образования и формировании рабочей

группы по осуществлению её мероприятий»).

2. ОКУ «Центр монитринга и оценки качества образования Липец-

кой области», ГАУ ДПО Липецкой области «Институт развития образова-

ния»
1) Провести анализ идикаторов показателей оценки системы качества

подготовки обучающихся, системы объективности процедур оценки качества

образования, системы мониторинга эффективности руководителей образова-

тельных организаций в контексте реализации государственной программы Ли-

пецкой области «Развитие образования Липецкой области», утверждённой по-

становлением админитсрации Липецкой области от 29.12.2013 № 534;

2) Разработать методические рекомендации по развитию информацион-

ной среды, позволяющей упорядочить массивы данных, их интеграцию и обра-

ботку (на региональном и муниципальном уровнях).

3. Муниципальным органам управления образования обобщить име-

ющуюся практику реализации внутренней системы оценки качества образова-

ния в подведомственных образовательных организациях, представить предло-

жения в региональную модель оценки механизмов управления качеством обра-

зования Липецкой области.